
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 
 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  
1/7 

PROT. N. 1364 DETERMINAZIONE N. 114 DEL 7 MARZO 2019 

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione dell’APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE E LICENZE D’USO 

DEI SISTEMI INFORMATIVI E PIATTAFORME DI BASE NELL’AMBITO DEL 

SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 

L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI. ID SDAPA CONSIP 2185341. 

SIBAR-MAN2020. CIG 7704946295, all’operatore economico ATHENA SRL 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia.”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di 

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;   



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 
 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  
2/7 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi;  

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione per l'anno 2019 (legge di stabilità 2019); 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione per l'anno 

2018 e bilancio pluriennale per gli anni 2019-2021; 

VISTA la delibera del 08 gennaio 2019, n. 1/5 - Ripartizione delle tipologie e dei 

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, 

conseguenti all’ approvazione della legge di bilancio di previsione 2019-2021, n. 

49 del 28 dicembre 2018 (pubblicata sul BURAS S.O. n. 1 - Bollettino n. 2 del 

4.1.2019); 

VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore 

e applicabili; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

centrale di committenza per ciascuna regione; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 
 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  
3/7 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui All'ing. 

Nicoletta Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le 

funzioni di direttore del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del 

sistema Regione presso la Direzione generale degli affari generali e della società 

dell'informazione;  

VISTA la relazione istruttoria, prot. n. 8569 del 20 dicembre 2018, del Responsabile del 

Settore ing. Mattia Spiga, che individua i componenti della fornitura e ne motiva la 

loro necessità per garantire il corretto funzionamento dei sistemi di base 

dell’Amministrazione regionale, nello specifico ambito degli interventi SIBAR e 

SUS; 

RICHIAMATA la determinazione PROT. N. 614 REP. N. 8570 DEL 20 DICEMBRE 2018 che in 

base alla sopra citata relazione istruttoria propone di ricorrere al Sistema 

Dinamico di Acquisizione di CONSIP denominato SDAPA ICT, dove procedere 

con la richiesta di invito alla formulazione dell’offerta relativa all’APPALTO 

SPECIFICO INDETTO DALLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE HARDWARE E 

SOFTWARE E LICENZE D’USO DEI SISTEMI INFORMATIVI E PIATTAFORME 

DI BASE NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E 

SERVIZI PER L’INFORMATIVA E LE TELECOMUNICAZIONI. ID SDAPA 
CONSIP 2185341. SIBAR-MAN2020. CIG 7704946295, nella quale si dispone 

di: 

> Nominare quale responsabile del procedimento relativo alla procedura 

d’appalto per l’acquisizione del servizio, ai sensi dell’articolo 31 del 

decreto legislativo n. 50/2016, l’Ing. Mattia Spiga, in forza al Servizio 

dei sistemi informativi base e applicativi del Sistema Regione, in 

possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata in 

rapporto alle funzioni da svolgere con i connessi compiti così come 

declinato nel comma 3 e 4 art. 31 D.Lgs 50/2016 per quanto 

applicabile 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 
 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  
4/7 

> approvare i relativi documenti di gara allegati alla richiesta di offerta; 

DATO ATTO che alla procedura di gara è stato assegnato il CIG 7704946295; 

VISTO il verbale della seduta pubblica n. 1 del 10  GENNAIO 2019 del Responsabile 

del Procedimento (registrato agli atti con prot. n. 147 DEL 10 GENNAIO 2019)  

che dopo aver verificato tutta la documentazione amministrativa presentata 

dall’unico offerente ed accertato che la documentazione amministrativa rispetta 

quanto richiesto dal Capitolato d’oneri e agli altri documenti di gara, propone 

l’ammissione dei seguenti operatori economici alle fasi successive della 

procedura di gara: 

1. ATHENA SRL; 

2. FATICONI SPA e VAR GROUP SPA. 

RICHIAMATA la determinazione PROT. N. 164 DETERMINAZIONE N. 9 DEL 11 GENNAIO 

2019 con la quale si ammettono alla fase di apertura dell’offerta economica i 

concorrenti 

1. ATHENA SRL; 

2. FATICONI SPA e VAR GROUP SPA. 

VISTO il verbale della SEDUTA PUBBLICA N. 02 - DATA 11 GENNAIO 2019 

(REGISTRATO AGLI ATTI CON PROT. N. 485 DEL 29 GENNAIO 2019) della 

procedura “APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA REGIONE AUTONOMA 

DELLA SARDEGNA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE E LICENZE D’USO DEI 

SISTEMI INFORMATIVI E PIATTAFORME DI BASE NELL’AMBITO DEL 

SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 

L’INFORMATIVA E LE TELECOMUNICAZIONI. ID SDAPA CONSIP 2185341. 

SIBAR-MAN2020. CIG 7704946295,”, che propone come primo nella 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 
 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  
5/7 

graduatoria provvisoria l’operatore economico ATHENA SRL con l’offerta 

economica pari a Euro: 967.600,00 IVA ESCLUSA; 

DATO ATTO  che non ricorrono i presupposti ai sensi del comma 3 bis  art. 97 del Dlgs 

50/2016 di verificare l’anomalia dell’offerte; 

RITENUTO di dover procedere i sensi dell’art. 93, commi 6 e 9 del Codice allo svincolo 

della garanzia provvisoria da parte dell’aggiudicatario contestualmente alla 

consegna della garanzia definitiva, e di autorizzare gli altri concorrenti allo 

svincolo dal momento della notifica della presente aggiudicazione; 

VISTO il verbale dei controlli prot. n. 1355 del 7 marzo 2019, predisposto dal 

Responsabile del Procedimento, che rilascia il nulla osta sui controlli tecnico-

economici e sulla regolarità dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO di dover procedere con l’aggiudicazione all’operatore economico ATHENA SRL 

in quanto i controlli previsti dal Capitolato d’oneri della procedura di gara in 

oggetto hanno dato esito positivo e regolare; 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio dei 

sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione giusto il disposto 

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

ART. 1 di approvare il verbale della SEDUTA PUBBLICA N. 02 - DATA 11 GENNAIO 

2019 (REGISTRATO AGLI ATTI CON PROT. N. 485 DEL 29 GENNAIO 2019)  

confermando la graduatoria provvisoria; 

ART. 2 di aggiudicare la procedura di gara “APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA PER L’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE E LICENZE D’USO 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 
 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  
6/7 

DEI SISTEMI INFORMATIVI E PIATTAFORME DI BASE NELL’AMBITO DEL 

SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 

L’INFORMATIVA E LE TELECOMUNICAZIONI. ID SDAPA CONSIP 2185341. 

SIBAR-MAN2020. CIG 7704946295,”,, all’operatore economico ATHENA SRL 

con l’offerta economica pari a Euro 967.600,00 IVA ESCLUSA; 

ART. 2 Di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, 

e che, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 

(GU 25.1.2017 n. 20), tali spese siano rimborsate alla stazione appaltante entro il 

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

ART. 3 Di disporre la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 

50/2016, che disciplina le fasi della procedure di affidamento, mediante scrittura 

privata; 

ART. 4 Di disporre che il provvedimento sia notificato ai controinteressati ai sensi dell’art. 

76 del D.Lgs 50/2016; 

ART. 5 Di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie presentate in sede di gara dai 

concorrenti non risultati aggiudicatari dal momento della ricezione della presente 

determinazione, e di autorizzare l’aggiudicatario allo svincolo della garanzia 

provvisoria contestualmente alla presentazione della garanzia definitiva; 

ART. 6 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 

novembre 1998. 

 

  Il Direttore di Servizio 

  Ing. Nicoletta Sannio 

Il Responsabile di procedimento 
Ing. Mattia Spiga 

  

 

 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 
 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  
7/7 

 

 

 

 

 


		2019-03-07T14:21:48+0100
	NICOLETTA SANNIO


		2019-03-07T16:02:54+0100
	Mattia Spiga




